

## 广东众生药业股份有限公司

### 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	2,531,516,439.28	2,361,506,446.29	7.20%
营业利润	381,319,742.33	500,951,808.91	-23.88%
利润总额	379,292,365.73	499,964,854.17	-24.14%
归属于上市公司股东的净利润	318,988,103.29	435,648,315.11	-26.78%
基本每股收益	0.39	0.54	-27.78%
加权平均净资产收益率(%)	8.03%	11.38%	-3.35%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	5,502,176,393.32	5,244,336,318.08	4.92%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,062,703,979.25	3,903,000,073.03	4.09%
股本	814,461,076.00	814,461,076.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.99	4.79	4.18%

注：上述数据以合并报表数据填列。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期，公司实现营业收入 253,151.64 万元，同比增长 7.20%；实现归属于上市公司股东的净利润 31,898.81 万元，同比下降 26.78%；基本每股收益、加权平均净资产收益率同比分别下降 27.78%、3.35%。主要原因为：

1. 基于谨慎性原则，根据《企业会计准则》及公司的实际情况，公司全资子公司广东众生医药贸易有限公司对广东东稷药业有限公司的逾期应收账款进行单项认定，全额计提该项应收账款坏账准备。本项应收账款共计提坏账准备金额为人民币 5,132.84 万元，将计入公司 2019 年度当期损益，累计减少公司 2019 年度合并报表利润总额 5,132.84 万元。

2. 随着公司多个重点新药项目未来将陆续进入 II/III 期临床研究，为了有效控制新药研发风险及研发投入，公司主动进行研发策略调整，重点发展潜力新药项目，对新药研发项目及仿制药质量和疗效一致性评价项目进行精减，综合评估在研项目研发进度、临床价值、竞争格局及投入产出比等因素，经公司详细论证，慎重决定终止治疗缺血性脑血管疾病一类新药 ZSYM001 项目、治疗耐药性肺癌的一类新药 ZSYM003 (ZSP0391) 项目、用于肿瘤免疫治疗的一类新药 ZSYM010 项目、双氯芬酸钠肠溶片仿制药质量和疗效一致性评价项目及头孢氨苄胶囊仿制药质量和疗效一致性评价项目的开发。上述药品研发项目累计研发投入为 5,493.90 万元，因项目终止由开发支出转入研发费用的 4,539.28 万元将计入公司 2019 年度当期损益，减少公司 2019 年度合并报表利润总额 4,539.28 万元。

3. 根据中国证监会《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》等相关要求，基于谨慎性原则，根据全资子公司广东先强药业有限公司（以下简称“先强药业”）经营情况及未来的盈利预测，公司已委托具有从事证券、期货相关评估业务资格的评估机构对前期收购先强药业形成的账面价值 91,586.20 万元的商誉进行了价值评估，经初步判断，先强药业资产组的可收回金额低于其账面价值，本期预计计提商誉减值准备约 4,034 万元。最终商誉减值准备计提将由公司聘请的具有从事证券、期货相关业务资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，根据相关规定未对 2019 年度经营业绩进行预计披露。

#### 四、备查文件

1. 经公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

广东众生药业股份有限公司董事会

二〇二〇年二月二十六日